第 1回蒲郡市竹島水族館運営事業者等選定委員会 会議録

開催日時 令和７年７月１３日（木）午後６時００分～７時１５分

開催場所 蒲郡市役所新館５階 庁議室

出席者

【蒲郡市竹島水族館運営事業者等選定委員】

区分 所属 役職 氏名

委員長 愛知大学 地域政策学部教授 斉藤徹史

委員

（委員長代理）
舩井公認会計士事務所 公認会計士 舩井宏昌

委員
弁護士法人住田法律事

務所
弁護士 植羅真人

委員
三菱 UFJリサーチ＆コン

サルティング株式会社
観光戦略室長 内田克哉

委員
一般社団法人蒲郡市観

光協会
理事 安藤壽子

委員 蒲郡商工会議所 副会頭 志賀重介

委員 蒲郡市 副市長 大原義文

【事務局】

蒲郡市 産業振興部長 池田高啓

蒲郡市 産業振興部次長兼観光まちづくり課長 小田芳弘

蒲郡市 産業振興部観光まちづくり課長補佐 鈴木隆夫

蒲郡市 産業振興部観光まちづくり課主事補 浅里太一

議題 （1）蒲郡市竹島水族館コンセッション実施方針案

会議

資料

資料１ 議事次第

資料２ 蒲郡市竹島水族館運営事業者等選定委員会名簿

資料３ 蒲郡市竹島水族館運営事業者等選定委員会の組織及び運営に関す

る要綱

資料４ 蒲郡市竹島水族館コンセッション実施方針案について

資料５ 選定スケジュール表

資料６ 竹島水族館年度別入館者数及び入館料

資料７ 竹島水族館事業収支（Ｈ３０～Ｒ４）

資料８ MICE 施設におけるコンセッション方式 活用推進に向けた調査等

事業取りまとめ説明資料（観光庁）

資料９ 蒲郡市竹島水族館の設置及び管理に関する条例

資料１０ 蒲郡市竹島水族館管理規則

議事

概要

１ 本委員会の進め方について

 ⑴ 委員長の指名により、委員長代理は舩井氏にて決定した。

 ⑵ 委員会の目的、役割及びスケジュールについて説明した。

 ⑶ 委員会については非公開とし、議事概要を公表することとした。

 ⑷ 会議録は会議内容によるが、事務局より各委員に送信後、概ね１～２週

間で確認し、委員長と委員長代理に署名をしてもらうこととした。

 ⑸ その他、委員に課せられた守秘義務、禁止事項について説明した。

２ 事業者選定スケジュールについて

 ⑴ 事業者の選定スケジュールについて、事務局から説明した。

３ 実施方針案について

 ⑴ 事務局から、事業の目的、経緯及び竹島水族館の現状について説明した

上で、実施方針案について説明し、各委員から意見を聴いた。

  ・モニタリングの目的について

  ・財務状況の報告及び開示範囲について

  ・新設での建物の高さ・面積等の制約について

  ・延床面積の記載について

  ・災害時対応について

  ・収益の一部を地域貢献へ活用することについて

  ・公募型プロポーザルの予定価格について

  ・応募企業の参加資格及び指名停止の措置について

  ・市の事由により本事業の継続が困難となった場合の通知について

  ・ブラインド審査について

 ⑵ 各委員の意見を踏まえ、事務局が案を修正した上で、各委員に確認後、

実施方針を公表することとした。